[image: image1.png]

	ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

	1 июля 2016 года
	пгт Кавалерово
	 №
	 554

	О представлении прокуратуры Кавалеровского района от 07.06.2016 № 7-37-2016/3359 «Об устранении нарушений Федерального закона «О противодействии коррупции» и Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

 Рассмотрев и обсудив представление прокуратуры Кавалеровского района от 07.06.2014 № 7-37-2016/3359 «Об устранении нарушений Федерального закона «О противодействии коррупции» и Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Согласится с представлением прокуратуры Кавалеровского района от 07.06.2014 № 7-37-2016/3359 «Об устранении нарушений Федерального закона «О противодействии коррупции» и Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части досрочного прекращения депутата Думы Кавалеровского муниципального района по избирательному округу № 14 Минина Н.Н.

1.1. Комиссии по регламенту депутатской этике и местному самоуправлению (Занько) подготовить и внести на рассмотрение Думы Кавалеровского муниципального района проект решения «О досрочном прекращении полномочий депутата Думы Кавалеровского муниципального района по избирательному округу № 14 Минина Н.Н.»

2. Не согласится с представлением прокуратуры Кавалеровского района от 07.06.2014 № 7-37-2016/3359 «Об устранении нарушений Федерального закона «О противодействии коррупции» и Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части досрочного прекращения полномочий депутата Думы района Чистяковой О.А.

2.1. Направить настоящее решение  в прокуратуру Кавалеровского района с пояснением своего несогласия с представлением прокуратуры Кавалеровского района от 07.06.2014 № 7-37-2016/3359 «Об устранении нарушений Федерального закона «О противодействии коррупции» и Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части досрочного прекращения полномочий депутата Думы  Чистяковой О.А.

3. Рекомендовать председателю Думы Кавалеровского муниципального района (Гладких) применить меры дисциплинарной ответственности к начальнику правового отдела аппарата Думы Кавалеровского муниципального района (Потапов) за несвоевременную подготовку проекта решения «О досрочном прекращении полномочий депутата Думы Кавалеровского муниципального района по избирательному округу № 14 Минина Н.Н.» и вынесения его на рассмотрение Думы района.
4. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

И.В. Гладких
                                                                              Приложение

                                                                                       к решению Думы

                                                                                        от 01.06.2016 года

                                                                     № 554

27 мая 2016 года в Думу Кавалеровского муниципального района поступило заявление Чистяковой Ольги Анатольевны депутата Думы района о добровольном сложении депутатских полномочий.

В соответствии с частью 10 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  (далее – Федеральный  закон  №131-ФЗ) одним из оснований досрочного прекращения полномочий депутата представительного органа муниципального образования является «отставка по собственному желанию».

Следует отметить, что сама процедура сложения депутатом своих полномочий Федеральным законом №131-ФЗ не установлена. Ее целесообразно закрепить в уставе муниципального образования. С нашей точки зрения, эта процедура должна проводиться следующим образом. Депутат, решивший уйти в отставку по собственному желанию, направляет соответствующее заявление в представительный орган. С момента подачи заявления полномочия депутата прекращаются, и он вправе осуществлять деятельность, несовместимую со статусом депутата представительного органа муниципального образования (например, заниматься предпринимательской деятельностью, замещать должности муниципальной службы и т.д.). То, что полномочия депутата прекращаются с подачей им соответствующего заявления, подтверждается и анализом положений Федерального закона 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (например, пункт 6 статьи 70). В такой ситуации отзыв заявления о сложении депутатом заявления представляется невозможным.

Рассматривая заявление депутата об отставке по собственному желанию, представительный орган муниципального образования не вправе отказать в удовлетворении такого заявления, поскольку в этой ситуации представительный орган связан волей, однозначно выраженной в заявлении. В связи с этим правомерно говорить о том, что решение представительного органа лишь процедурно оформляет волеизъявление депутата. Кстати, именно такой точки зрения придерживается и Верховный Суд Российской Федерации (см., например, определение от 01 августа 2012 года по делу № 56-АПГ12-6).

Представление прокуратуры Кавалеровского района от 07.06.2014 № 7-37-2016/3359 «Об устранении нарушений Федерального закона «О противодействии коррупции» и Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  поступило в Думу Кавалеровского муниципального района 7 июля 2016 года, когда Чистякова Ольга Анатольевна уже не являлась депутатом Думы района.